
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  87  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-01 2020/7 
 

 Del  26/01/2021 

 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA RETE STRADALE PROVINCIALE FINALIZZATI ALLA TUTELA 
DELLA SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE - ANNO 2019 - CUP J37H19000000002 - CIG 
8467527853. APPROVAZIONE DELL'ESITO DELLA PROCEDURA PREDETTA, 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL'OPERATORE ECONOMICO RETE COSTRUTTORI 
BOLOGNA CON SEDE IN CALDERARA DI RENO (BO) 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento con la quale 

 

si informa 

 

- che con Provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 1059 del 12 

novembre 2020 avente ad oggetto “Provvedimento che determina le ammissioni 

all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico 

professionali, ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis del decreto legislativo 18 aprile 

2016 n. 50 e successive modificazioni relativo alla procedura per l’appalto degli 

interventi di manutenzione straordinaria della rete stradale provinciale finalizzati 

alla tutela della sicurezza della circolazione – anno 2019 – CUP J37H19000000002 

– CIG 8467527853” 

 

si è disposto: 

1) l’ammissione all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e 

tecnico-professionali, secondo quanto previsto dalla vigente normativa e dalla lettera di 

invito, alla procedura di gara relativa all’appalto degli interventi di manutenzione 

straordinaria della rete stradale provinciale finalizzati alla tutela della sicurezza della 

circolazione – anno 2019, dei seguenti operatori economici:   

• RETE COSTRUTTORI BOLOGNA  

• SEAR COSTRUZIONI STRADALI S.p.A.  

• ANGELI AGOSTINO  

 



2) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni, sul profilo committente 

della Provincia di Ravenna, nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti”; 

3) di dare comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis, del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e successive modificazione, agli operatori economici di cui sopra, 

dell’adozione del presente atto e della sua pubblicazione sul profilo del committente 

della Provincia di Ravenna nella sezione “Amministrazione Trasparente - 

Provvedimenti”, precisando che,  avverso il presente provvedimento si potrà esperire 

ricorso al T.A.R. della Regione Emilia-Romagna, entro i termini previsti dall’art. 120, 

comma 2-bis del D. Lgs. 104/2010 “Codice del processo amministrativo” decorrenti 

dalla suddetta pubblicazione sul profilo del committente; 

4) di dare atto che nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Paolo 

Nobile, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e  situazioni di cui all’art. 42, comma 2, del 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni; 

 

- che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 1110 del 25 

novembre 2020  avente ad oggetto: “Procedura negoziata per l’aggiudicazione 

dell’appalto degli interventi di manutenzione della rete stradale provinciale 

finalizzati alla tutela della sicurezza della circolazione – anno 2019 – CUP 

J37H19000000002 – CIG 8467527853. Nomina della Commissione Giudicatrice 

per l’esame delle offerte” si è determinato di nominare componenti della suddetta 

commissione, i signori: 

• Ing. Patrizia Barchi, Capo Servizio Progettazione Infrastrutture e 

Manutenzione Faenza dell’Unione dei Comuni della Romagna Faentina – 

Presidente; 

• Ing. Fabio Valentini – Istruttore Direttivo Tecnico del Settore Lavori Pubblici 

della Provincia di Ravenna – Componente; 

• Ing. Ilaria Vivarelli – Istruttore Direttivo Tecnico del Settore Lavori Pubblici 

della Provincia di Ravenna – Componente; 

 

Visti 

 

il verbale del Seggio di gara del 11 novembre 2020 ed i verbali della commissione 

giudicatrice del 1° e del 10 dicembre 2020, da pubblicare in elenco nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del profilo committente di questa stazione 



appaltante come stabilito dall’ANAC con delibera del Consiglio n. 1310 del 28 

dicembre 2016, dai quali risulta: 

 

- che verificatasi l’ipotesi di cui all’art. 97, comma 3, del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni, l’offerta presentata 

dall’operatore economico Rete Costruttori Bologna, con sede in Calderara di 

Reno (BO), C.F. e P. IVA 03624881201, con un ribasso del 16,00% 

sull’importo a base d’asta, è risultata anormalmente bassa in quanto i punti 

relativi all’offerta economica e la somma dei punti relativi agli altri elementi di 

valutazione sono entrambi pari o superiori ai quattro quinti (70,00 e 30,00) dei 

corrispondenti punti massimi previsti dalla lettera di invito (70,00 e 30,00) e si 

è pertanto reso necessario attivare la procedura di verifica dell’anomalia ai 

sensi dell’art. 97 commi 4,5 e 6 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

successive modificazioni; 

 

si riferisce ancora 

 

- che con verbale acquisito in atti al protocollo generale di questo ente n. 1869 

del 22 gennaio 2021, il Responsabile Unico del Procedimento, esaminata la 

documentazione presentata dall’operatore economico Rete Costruttori 

Bologna, con sede in Calderara di Reno (BO), C.F. e P. IVA 03624881201 a 

giustificazione di esplicita richiesta di elementi giustificativi, ha ritenuto che le 

giustificazioni pervenute ed acquisite in atti al protocollo generale di questo 

ente n. 32806 del 29/12/2020 non presentino elementi tali che possano far 

ritenere incongrua l’offerta presentata in quanto, i prezzi offerti si possono 

ritenere, per l’impresa offerente, remunerativi, non eccessivamente bassi e tali 

da non esporre a rischi la qualità del lavoro da eseguire, e pertanto l’offerta 

appare nel suo complesso attendibile; 

 

pertanto 

 

- il Responsabile Unico del Procedimento ha formulato la proposta di 

aggiudicazione, in quanto, l’offerta presentata dal predetto operatore 

economico, è ritenuta non anomala; 

 

si propone 

 



- di aggiudicare definitivamente all’operatore economico Rete Costruttori 

Bologna, con sede in Calderara di Reno (BO), C.F. e P. IVA 03624881201, 

l’appalto degli interventi di manutenzione straordinaria della rete stradale 

provinciale finalizzati alla tutela della sicurezza della circolazione – anno 2019, 

per l’importo di euro 391.524,00 al netto del ribasso del 16,00% sull’importo a 

base d’asta di euro 466.100,00, oltre a euro 4.200,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso e così per complessivi euro 395.724,00 oltre IVA;   

 

verificato  

 

il rispetto di quanto previsto all’art. 97, comma 5 lett. d) del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n.50, e successive modificazioni, relativamente ai costi della 

manodopera indicati dall’operatore economico nell’offerta economica; 

 

atteso 

 

- che la predetta aggiudicazione è subordinata alla verifica delle dichiarazioni rese 

in sede di gara così come disposto dall'art. 32, comma 7 del Decreto Legislativo 18 

aprile 2006, n. 50 e successive modificazioni; 

 

- che la verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara è in corso di svolgimento e 

pertanto ai sensi dell’art. 32, comma 5, del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 

50 e successive modificazioni, l’aggiudicazione definitiva non può essere efficace; 

 

si propone 

 

- DI APPROVARE il verbale del Seggio di gara del 11 novembre 2020, i verbali della 

commissione giudicatrice del 1° e del 10 dicembre 2020 ed il verbale del 

responsabile unico del procedimento acquisito in atti al protocollo generale di 

questo ente n. 1869 del 22 gennaio 2021, dai quali risulta la proposta di 

aggiudicazione per l’appalto degli interventi di manutenzione straordinaria della 

rete stradale provinciale finalizzati alla tutela della sicurezza della circolazione – 

anno 2019, all’operatore economico Rete Costruttori Bologna, con sede in 

Calderara di Reno (BO), C.F. e P. IVA 03624881201; 

 

- DI AGGIUDICARE definitivamente i lavori predetti, all’operatore economico Rete 

Costruttori Bologna, con sede in Calderara di Reno (BO), C.F. e P. IVA 

03624881201, per l’importo di euro 391.524,00 al netto del ribasso del 16,00% 



sull’importo a base d’asta di euro 466.100,00, oltre a euro 4.200,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso e così per complessivi euro 395.724,00 oltre IVA;   

 

- DI DARE ATTO che la predetta aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del 

possesso dei requisiti prescritti in capo all’operatore economico Rete Costruttori 

Bologna, con sede in Calderara di Reno (BO), C.F. e P. IVA 03624881201, 

secondo quanto stabilito dall’art. 32, comma 7 del decreto Legislativo 18 aprile 

2006 n. 50 e successive modificazioni;  

 

- DI PROVVEDERE alla comunicazione del presente provvedimento agli operatori 

economici partecipanti alla procedura di gara, ai sensi di quanto previsto 

dall’art.76, comma 5, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

successive modificazioni; 

 

- DI AUTORIZZARE il Responsabile Unico del Procedimento alla consegna dei lavori 

in via d’urgenza, laddove ricorrano le fattispecie previste dall’art. 32, comma 8 del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e quando 

l’aggiudicazione definitiva sarà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del predetto 

Decreto Legislativo;  

 

- DI FARE FRONTE alla suddetta spesa di Euro 482.783,28 con fondi di cui 

all’impegno 2020/637, sul capitolo di spesa del vigente bilancio Peg. 21811/010, 

mediante applicazione di avanzo vincolato da trasferimenti (quota parte del 

contributo di Euro 844.590,09 della Regione Emilia Romagna concesso a questa 

Provincia con Atto del Dirigente del Servizio Viabilità, Logistica e Trasporto per 

vie d’acqua della Regione Emilia Romagna n. 5218 del 22 marzo 2019, avente ad 

oggetto “L.R. n. 3/99 e s.m.i. Attribuzione di ulteriori risorse finanziarie alle 

Provincie per interventi di manutenzione straordinaria sulla rete stradale 

provinciale”); 

 

Su proposta del responsabile unico del procedimento, Ing. Paolo Nobile 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE il verbale del Seggio di gara del 11 novembre 2020, i verbali 

della commissione giudicatrice del 1° e del 10 dicembre 2020 ed il verbale del 

responsabile unico del procedimento acquisito in atti al protocollo generale di 

questo ente n. 1869 del 22 gennaio 2021, dai quali risulta la proposta di 



aggiudicazione per l’appalto degli interventi di manutenzione straordinaria 

della rete stradale provinciale finalizzati alla tutela della sicurezza della 

circolazione – anno 2019, all’operatore economico Rete Costruttori Bologna, 

con sede in Calderara di Reno (BO), C.F. e P. IVA 03624881201; 

 

2. DI AGGIUDICARE definitivamente i lavori predetti, all’operatore economico 

Rete Costruttori Bologna, con sede in Calderara di Reno (BO), C.F. e P. IVA 

03624881201, per l’importo di euro 391.524,00 al netto del ribasso del 16,00% 

sull’importo a base d’asta di euro 466.100,00, oltre a euro 4.200,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso e così per complessivi euro 395.724,00 

oltre IVA;   

 

3. DI DARE ATTO che la predetta aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica 

del possesso dei requisiti prescritti in capo all’operatore economico Rete 

Costruttori Bologna, con sede in Calderara di Reno (BO), C.F. e P. IVA 

03624881201, secondo quanto stabilito dall’art. 32, comma 7 del decreto 

Legislativo 18 aprile 2006 n. 50 e successive modificazioni;  

 

4. DI PROVVEDERE alla comunicazione del presente provvedimento agli operatori 

economici partecipanti alla procedura di gara, ai sensi di quanto previsto 

dall’art.76, comma 5, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

successive modificazioni; 

 

5. DI AUTORIZZARE il Responsabile Unico del Procedimento alla consegna dei 

lavori in via d’urgenza, laddove ricorrano le fattispecie previste dall'art. 32, 

comma 8 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive 

modificazioni e quando l’aggiudicazione definitiva sarà efficace ai sensi 

dell’art. 32, comma 7 del predetto Decreto Legislativo;  

 

6. DI FARE FRONTE alla suddetta spesa di Euro 482.783,28 con fondi di cui 

all’impegno 2020/637, sul capitolo di spesa del vigente bilancio Peg. 

21811/010, mediante applicazione di avanzo vincolato da trasferimenti (quota 

parte del contributo di Euro 844.590,09 della Regione Emilia Romagna 

concesso a questa Provincia con Atto del Dirigente del Servizio Viabilità, 

Logistica e Trasporto per vie d’acqua della Regione Emilia Romagna n. 5218 

del 22 marzo 2019, avente ad oggetto “L.R. n. 3/99 e s.m.i. Attribuzione di 

ulteriori risorse finanziarie alle Provincie per interventi di manutenzione 

straordinaria sulla rete stradale provinciale”); 



AUTORIZZA 

 

- il Responsabile Unico del Procedimento alla consegna dei lavori in via 

d'urgenza, laddove ricorrano le fattispecie previste dall'art. 32, comma 8 del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni ed essendo 

efficace l’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 32, comma 7 del predetto 

Decreto Legislativo.  

 

ATTESTA 

 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia  n.61/2020; 

 

- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l’art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 

quanto ricompreso nel vigente P.T.P.C.T. della Provincia di Ravenna, ai sensi e 

per gli effetti di cui alla Legge n.190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai 

fini della prevenzione della corruzione. 

 

DICHIARA 

 

di dar corso agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 

pubblicazione ai sensi dell'art. 23 e 37 del Decreto Legislativo 33/2013 e dell'art. 

29, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modificazioni.  
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


